
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Δεύτερη (2η) παράταση ανάρτησης Ρυμοτομικού 
Σχεδίου Εφαρμογής του Ειδικού Πολεοδομικού 
Σχεδίου (Δ΄ 398/2022) της πυρόπληκτης περιοχής 
των Δημοτικών ενοτήτων Νέας Μάκρης και Ρα-
φήνας των Δήμων Μαραθώνα και Ραφήνας - Πι-
κερμίου (N. Αττικής).

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα-
δού 5,90475 στρ στη θέση «Τούμπα» Αγροκτήμα-
τος Αγροσυκιάς, του Δήμου Πέλλας, της ΠΕ Πέλλας.

3 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 258510/20.7.1976 
απόφασης του Νομάρχη Βοιωτίας «Περί κηρύξε-
ως αναδασωτέας δασικής εκτάσεως της θέσεως 
«Σάρρες»  - Αλυκής περιφερείας κοινότητος Ξη-
ρονομής Βοιωτίας» (Δ΄ 245) για έκταση συνολι-
κού εμβαδού 446 τ.μ. στη θέση «Σάρρες» Αλυκής, 
Τ.Κ. Ξηρονομής Δ.Ε. Θίσβης Δήμου Θηβαίων Π.Ε. 
Βοιωτίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/57867/58 (1)

Δεύτερη (2η) παράταση ανάρτησης Ρυμοτομικού 
Σχεδίου Εφαρμογής του Ειδικού Πολεοδομικού 
Σχεδίου (Δ΄ 398/2022) της πυρόπληκτης περιο-
χής των Δημοτικών ενοτήτων Νέας Μάκρης και 
Ραφήνας των Δήμων Μαραθώνα και Ραφήνας - 
Πικερμίου (N. Αττικής).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ
ΑΣΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 10 του ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδια-

σμός - Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241) 
και ιδίως την παρ. 5 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67884/8354/24.7.2019 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός μετακλητού 
Γενικού Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού 
Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 508).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/28916/1094/24.3.2022 
απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Κωνσταντίνου Σκρέκα και 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας Νικόλαου 
Ταγαρά στον Γενικό Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού 
και Αστικού Περιβάλλοντος Ευθύμιο Μπακογιάννη» 
(Β’ 1701), και ιδίως την παρ. 23 του άρθρου 1.

6. Τη γνωμοδότηση του ΚΕΣΥΠΟΘΑ Πράξη 42/συνε-
δρίαση 10η/11.4.2023.

7. Την από 24.4.2023 «Ανάρτηση Ρυμοτομικού Σχεδίου 
Εφαρμογής του Ειδικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Δ΄ 398/
2022) της πυρόπληκτης περιοχής των Δημοτικών ενοτή-
των Νέας Μάκρης και Ραφήνας των Δήμων Μαραθώνα 
και Ραφήνας - Πικερμίου (N. Αττικής), με εξειδίκευση 
του ορίου του, τροποποίηση του σχεδίου στα όρια με το 
παρόν ΡΣΕ, τροποποίηση της ΡΓ έναντι του ΟΤ 132 του 
Δ΄ 571/2022, τροποποίηση των ΟΤ 73 και 93 του Δ΄ 65/
1970, του ΟΤ 295 του ΑΑΠ 63/2017, επέκταση των σχεδί-
ων των ΑΑΠ 43/2012 και ΑΑΠ 63/2017 στα ΟΤ 265, 276, 
277, 278, 282, 289, 291, 295, τροποποίηση του σχεδίου
Ν. Βουτζά (Δ΄ 59/1969) επί του ρέματος Ματιού στο ΟΤ 70
και έγκριση των οριστικών οριογραμμών των ρεμάτων 
με έργα».

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/55012/53/18.5.2023 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού 
και Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Παράταση ανάρτησης Ρυμοτομικού 
Σχεδίου Εφαρμογής του Ειδικού Πολεοδομικού Σχεδίου 
(Δ΄ 398/2022) της πυρόπληκτης περιοχής των Δημοτι-
κών ενοτήτων Νέας Μάκρης και Ραφήνας των Δήμων 
Μαραθώνα και Ραφήνας - Πικερμίου N. Αττικής.» (Δ’ 397)

9. Το γεγονός ότι: α) Η παράταση τίθεται προς όφελος 
των πολιτών προκειμένου αυτοί να δύνανται να υπο-
στηρίξουν επαρκώς τα έννομα συμφέροντα τους και 
κατόπιν σχετικών αιτημάτων πολιτών για παράταση της 
προθεσμίας της παρ. 5 του άρθρου 10 του ν. 4447/2016 
(Α’ 241), β) πρόκειται για την εξυπηρέτηση σκοπών δη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 442

4719

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.27 01:11:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4720 Τεύχος Δ’ 442/26.05.2023

μοσίου συμφέροντος στο πλαίσιο του πολεοδομικού 
σχεδιασμού.

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133) και το γεγονός ότι από τις κανονι-
στικές διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Άρθρο 1
Παράταση ανάρτησης

Την εκ νέου παράταση για πέντε (5) εργάσιμες ημέρες 
από την λήξη της της προθεσμίας του δευτέρου εδαφί-
ου της παρ. 5 του άρθρου 10 του ν. 4447/2016 (Α’ 241) 
αναφορικά με το «Ρυμοτομικό Σχέδιο Εφαρμογής του 
Ειδικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Δ΄ 398/2022) της πυ-
ρόπληκτης περιοχής των Δημοτικών ενοτήτων Νέας 
Μάκρης και Ραφήνας των Δήμων Μαραθώνα και Ραφή-
νας - Πικερμίου (N. Αττικής), με εξειδίκευση του ορίου 
του, τροποποίηση του σχεδίου στα όρια με το παρόν ΡΣΕ, 
τροποποίηση της ΡΓ έναντι του ΟΤ 132 του Δ΄ 571/2022, 
τροποποίηση των ΟΤ 73 και 93 του Δ΄ 65/1970, του ΟΤ 295 
του ΑΑΠ 63/2017, επέκταση των σχεδίων των ΑΑΠ 43/
2012 και ΑΑΠ 63/2017 στα ΟΤ 265, 276, 277, 278, 282, 
289, 291, 295, τροποποίηση του σχεδίου Ν. Βουτζά (Δ΄ 59/
1969) επί του ρέματος Ματιού στο ΟΤ 70 και έγκριση των 
οριστικών οριογραμμών των ρεμάτων με έργα», όπως 
αυτή η προθεσμία έχει ήδη παραταθεί με την υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/55012/53/18.5.2023 (Δ’ 397) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και 
Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Μαΐου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Χωρικού Σχεδιασμού
και Αστικού Περιβάλλοντος

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. 258086 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 5,90475 στρ στη θέση «Τούμπα» Αγρο-
κτήματος Αγροσυκιάς, του Δήμου Πέλλας, της 
ΠΕ Πέλλας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της 

χώρας.

2) Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων» (Α΄ 289) και ειδικότερα:

- Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41,

- της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε με 

την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014,

- της παρ. 3 του άρθρου 70, όπως προστέθηκε με το 

άρθρο 12, του ν. 2040/1992 και αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003.

3) Τις διαταγές του Υπ. Γεωργίας: α) 160417/1180/80, 

β) 182447/3049/80 γ) 154659/24.5.1982.

4) Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-

ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-

ατάξεις» (Α΄ 143).

5) Την παρ. 2 του άρθρου 26 του ν. 4061/2012 «Διαχεί-

ριση και προστασία ακινήτων του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων - Λοιπές ρυθμίσεις, μεταβατι-

κές και καταργούμενες διατάξεις» (Α’ 66).

6) Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδι-

οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7) Το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί ανασύστασης Υπουρ-

γείων και μετονομασίας του Υπουργείου Παραγωγικής 

Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

8) Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

9) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, Συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

10) Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)- Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184) 

(Κεφάλαιο ΙΑ Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα Διαύγεια, 

άρθρα 75-83) και τον ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

11) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74135/6765/30.7.2020 

απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του ΥΠΕΝ 

«Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής Διεύ-

θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος» ΑΔΑ: 

6ΡΛ34653Π8-028).

12) Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/ 2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’  160)» (Α’  77).

13) Τα άρθρα 47 έως και 55 του ν. 4915/2022 «Διατά-

ξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των Δασικών 

Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος» (Α’ 63).

14) Το π.δ. 6/2022 και ιδίως το άρθρο 1 «Σύσταση Γε-

νικής Γραμματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.» (Α΄ 17).

15) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/8.2.2022 

απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός Γενικού Γραμ-

ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4721Τεύχος Δ’ 442/26.05.2023

16) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔY/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

17) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
«Εγκύκλιες οδηγίες για την λειτουργία των Περιφερεια-
κών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογοτύπου» Εγκύκλιο 
διαταγή του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: ΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

18) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 
υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων 
σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης 
στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας»(ΑΔΑ: 
Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

19) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
26.8.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β΄ 2528).

20) Την υπ’  αρ. 35791/3437/19.4.2023 υπουργική 
απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύν-
σεις Δασών και τα Δασαρχεία, της Επιθεώρησης Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας Θράκης» ΑΔΑ: 
99Θ94653Π8-ΡΒΙ.

21) Την υπ’ αρ. 219956/5.5.2023 πρόταση του Δασαρ-
χείου Έδεσσας περί κήρυξης αναδασωτέας της αναφε-
ρόμενης στο θέμα έκτασης.

22) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
κύπτει δαπάνη εις βάρος του Δημοσίου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-
σταση της δασικής βλάστησης με φυσική αναδάσωση, 
τη δασική έκταση, συνολικού εμβαδού 5,90475 στρ, 
στην οποία στις 13.4.2023 εξερράγη πυρκαγιά. Η έκτα-
ση βρίσκεται στη θέση «Τούμπα», της ΤΚ Αγροσυκιάς, 
του Δήμου Πέλλας, της ΠΕ Πέλλας και απεικονίζεται στο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2000, ενώ η θέση 
της είναι σημειωμένη σε απόσπασμα φύλλου χάρτη 
ΓΥΣ "Κουφάλια" κλιμ. 1:50.000, το οποίο συνοδεύει την 
απόφαση. Η έκταση προσδιορίζεται από τα στοιχεία 
1,2,3,….14,15,1, σύνορα:

Βόρεια: με μη δασική έκταση
Νότια: με μη δασική έκταση
Ανατολικά: με μη δασική έκταση
Δυτικά:. με μη δασική έκταση
οι συντεταγμένες των οποίων δίδονται στον συνημ-

μένο πίνακα.
Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Εφετείο Θεσσαλονίκης 
(άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α΄ 213), εντός προθεσμίας 
εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επόμενη της δη-
μοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς 
τον Προϊστάμενο Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης, από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της παρ. 4 του άρθρου 44
του ν. 998/1979.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4722 Τεύχος Δ’ 442/26.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4723Τεύχος Δ’ 442/26.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 23 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος 

Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής 

Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 261628 (3)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 258510/20.7.1976 
απόφασης του Νομάρχη Βοιωτίας «Περί κηρύ-
ξεως αναδασωτέας δασικής εκτάσεως της θέσε-
ως "Σάρρες" - Αλυκής περιφερείας κοινότητος 
Ξηρονομής Βοιωτίας» (Δ΄ 245) για έκταση συνο-
λικού εμβαδού 446 τ.μ. στη θέση «Σάρρες» Αλυ-
κής, Τ.Κ. Ξηρονομής Δ.Ε. Θίσβης Δήμου Θηβαί-
ων Π.Ε. Βοιωτίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκ- τάσεων της χώρας» 

(Α’ 289).

3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182), 

η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερο 

του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 

αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-

ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του 
π.δ. 132/2017 "Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)" (Α’ 160)» (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/ 
8.2.2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικη-
τικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρε-
σιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής "Με 
εντολή Υπουργού" του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, "Με εντολή Υφυπουργού" του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με "Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών" του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές.» (Β’ 4528).

13. Την υπ’  αρ. 153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ 
4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμέ-
νων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δα-
σικούς χάρτες».

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 
12.10.2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) Εγκύκλιο διαταγή 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος του Υ.Π.ΕΝ. «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδα-
σωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής 
τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης ανα-
δασωτέας».

15. Το περιεχόμενο του Δασικού Χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας, που αναρτήθηκε 
με την υπ’ αρ. 33842/19.2.2021 απόφαση της Διεύθυνσης 
Δασών Βοιωτίας και στον οποίο η έκταση συνολικού εμ-
βαδού 446 τ.μ. (2 τμήματα) εμφανίζεται με τον κωδικό 
ΑΝ/ΠΑ.

16. Την υπ’ αρ. 258510/20.7.1976 απόφαση του Νο-
μάρχη Βοιωτίας «Περί κηρύξεως αναδασωτέας δασικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4724 Τεύχος Δ’ 442/26.05.2023

εκτάσεως της θέσεως ‘’Σάρρες’’ - Αλυκής περιφερείας κοι-

νότητος Ξηρονομής - Βοιωτίας» (Δ΄ 245), που κηρύχθηκε 

αναδασωτέα για αισθητικούς, υγιεινούς και εξωραϊστι-

κούς λόγους, ως και ενοποιήσεως των καταληφθέντων 

διάσπαρτων τμημάτων.

17. Την υπ’ αρ. 2279/1.7.2004 πράξη Χαρακτηρισμού 

του Δασάρχη Θηβών, με την οποία χαρακτηρίστηκε τε-

λεσίδικα, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1270/14.9.2004 βεβαί-

ωση της Διεύθυνσης Δασών Βοιωτίας έκταση εμβαδού 

0,156 στρ. ως μη δασική της παρ. 6α του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979.

18. Την υπ’ αρ. 3637/31.10.2002 Πράξη Χαρακτηρισμού 

του Δασάρχη Θηβών, με την οποία χαρακτηρίστηκε τελε-

σίδικα, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2307/02/27.1.2003 βεβαί-

ωση της Διεύθυνσης Δασών Βοιωτίας, έκταση εμβαδού 

0,290 στρ. ως μη δασική της παρ. 6α του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979.

19. Την υπ’ αρ. 142781/13.7.2021 θετική εισήγηση 

του Δασαρχείου Θηβών, μετά της συνημμένης 142656/

13.7.2021 έκθεσης αυτοψίας του Κωνσταντίνου Αμοι-

ρίδη, Δασολόγου του Δασαρχείου Θηβών, με την 

οποία προτείνεται η μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 

258510/20.7.1976 απόφασης του Νομάρχη Βοιωτίας 

«Περί κηρύξεως αναδασωτέας δασικής εκτάσεως της 

θέσεως "Σάρρες"  - Αλυκής περιφερείας κοινότητος 

Ξηρονομής Βοιωτίας» (Δ΄ 245), για έκταση συνολικού 

εμβαδού 0,446 στρ., αποτελούμενη από δύο τμήματα 

εμβαδού τμήμα 1=0,156 στρ. και τμήμα 2=0,290 στρ., 

επειδή διαπιστώθηκε ότι οι εκτάσεις διαχρονικά είχαν 

μη δασικό χαρακτήρα, ουδέποτε καλυπτόταν από δα-

σική βλάστηση και χαρακτηρίσθηκαν ως υπαγόμενες 

στην παρ. 6α του ν. 998/1979, με τις παραπάνω 12 και 

13 σχετικές τελεσίδικες πράξεις χαρακτηρισμού.

20. Το υπ’ αρ. 161604/30.3.2023 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Δασών Ν. Βοιωτίας, με το οποίο εκφράζεται η 

σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-
τικά δεδομένα, την υπ’ αρ. 258510/20.7.1976 απόφαση 
του Νομάρχη Βοιωτίας «Περί κηρύξεως αναδασωτέας 
δασικής εκτάσεως της θέσεως "Σάρρες" - Αλυκής περιφε-
ρείας κοινότητος Ξηρονομής Βοιωτίας» (Δ΄ 245), ως προς 
την έκταση συνολικού εμβαδού 0,446 στρ. αποτελούμε-
νη από δύο τμήματα εμβαδού τμήμα 1=0,156 στρ. και 
τμήμα 2=0,290 στρ., επειδή διαπιστώθηκε ότι οι εκτάσεις 
αυτές διαχρονικά είχαν μη δασικό χαρακτήρα, ουδέποτε 
καλυπτόταν από δασική βλάστηση και χαρακτηρίσθη-
καν ως υπαγόμενες στην παρ. 6α του ν. 998/1979, με τις 
υπ’ αρ. 2279/1.7.2004 και 3637/31.10.2002 πράξεις χαρα-
κτηρισμού του Δασαρχείου Θηβών, οι οποίες τελεσιδίκη-
σαν με τις υπ’ αρ. 1270/14.9.2004 και 2307/02/27.1.2003 
βεβαιώσεις αντίστοιχα της Διεύθυνσης Δασών Βοιωτίας.

Οι εκτάσεις των δύο τμημάτων 1 και 2 εμβαδού 0,156 
στρ. και 0,290 στρ. αντίστοιχα, προσδιορίζονται επα-
κριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες ΕΓΣΑ ‘87 στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5.000, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
και έχουν ως όρια:

ΤΜΗΜΑ 1
Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση.
Δυτικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση.
Νότια: Με αναδασωτέα έκταση.
ΤΜΗΜΑΤΑ 2
Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση.
Δυτικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση.
Νότια: Με αναδασωτέα έκταση.
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 258510/20.7.1976 (Δ΄ 245)

απόφαση του Νομάρχη Βοιωτίας.
Η απόφαση αυτή ισχύει από της δημοσιεύσεώς της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4725Τεύχος Δ’ 442/26.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4726 Τεύχος Δ’ 442/26.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4727Τεύχος Δ’ 442/26.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 18 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη 
Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4730 Τεύχος Δ’ 442/26.05.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04004422605230012*


